利息(費用)收入 3,463)(   394   3,069)(

前期服務成本 -   -   -

335,280)(   86,149   249,131)(

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於

  利息收入或費用之金額)

-   -   -

財務假設變動影響數 4,455)(   -   4,455)(

經驗調整 5,257)(   -   5,257)(

9,712)(   -   9,712)(

提撥退休基金 -   52,854   52,854

支付退休金 26,769   26,769)(   -

企業合併之影響 32,593)(   59,496   26,903

12月31日餘額 350,816)($   171,730$   179,086)($

108年度 107年度

折現率 0.70%~1.13% 1.00%

未來薪資增加率 2.00%~5.00% 3.00%

151

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團於民國 109 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $30,000。

(7)截至民國 108 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 10

年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金條

例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及國

內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度

部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員

工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退

休金或一次退休金方式領取。

(2)本公司之大陸子公司及其他國外子公司係按當地政府規定之退休金

制度，每月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老退休金，民國

108 年及 107 年度，其提撥比率為 10.2%~21%，每位員工之退休金由

政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

(3)民國 108 年及 107 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $892,103 及 $843,459。

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

108年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 8,206$   8,501)($   7,470)($   7,263$

107年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 7,883$   8,180)($   7,257)($   7,045$

折現率 未來薪資增加率

152

(十九 )股本

1. 民國 108 年 12 月 31 日止，本公司額定普通股股本 $7,000,000(含員工

認股權憑證 50,000 仟股 )，發行流通在外股數為 484,823,940 股。

2.庫藏股

本公司之子公司崴強科技股份有限公司於成為子公司前購買本公司股

票，其目的為一般投資，本公司於民國 107 年 10 月 1 日取得崴強科技

股份有限公司之控制力後其即未再買入。截至民國 108 年及 107 年 12

月 31 日該子公司持有本公司股票明細如下 :

(二十 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

108年12月31日 107年12月31日

股數(仟股) 27,503 27,503

帳面價值 272,066$   272,066$

取得或處分 採用權益法

子公司股權 認列對子公司 認列關聯企業

庫藏 價格與帳面 所有權益 股權淨值之

發行溢價 股票交易 金額差異 變動數 變動數 合計

1月1日 9,337,850$   3,065$  7,313$  3,374$  78,860$   9,430,462$

子公司獲配母公司

 現金股利 - 41,255 - - - 41,255

按持股比例認列被

  投資公司調整數 - - - - - -

12月31日 9,337,850$   44,320$   7,313$  3,374$  78,860$   9,471,717$

108年

153

(二十一 )保留盈餘 /期後事項

1.依本公司章程規定，年度總決算如有盈餘，除依法完納一切稅捐外，

應先彌補以往年度虧損，次提列 10％為法定盈餘公積，其餘由董事

會擬具分派議案，提請股東會決議分派。

2.本公司之股利政策將依公司可分配盈餘中不超過 90%以股利方式分

配予股東。而依未來資本支出預算及資金需求情形，本公司發放之股

利其中現金股利以不低於 20%。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或

現金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資

本額百分之二十五之部分為限。

4.(1)本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他

權益項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項

目借方餘額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

(2)首次採用 IFRSs 時，民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865

號函提列之特別盈餘公積，本公司於嗣後使用、處分或重分類相

關資產時，就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉。

(3)本公司截至民國 107 年 1 月 1 日止，因首次採用國際財務報導準

則所提列之特別盈餘公積金額為 $665,206。另本公司於民國 108

年及 107 年度未有使用、處分或重分類相關資產，因而迴轉特別